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Kolofon 

Instruks for importkontrol af planter, planteprodukter og andre objekter 

Denne instruks er udarbejdet af Planter & Biosikkerhed, Landbrugsstyrelsen.  

 

© Landbrugsstyrelsen 

Landbrugsstyrelsen 
Nyropsgade 30 
1780 København V 
Tlf. 33 95 80 00 
E-mail: mail@lbst.dk 
Websted: http://www.lbst.dk  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indledning/læsevejledning til "ikke kontrollører" 
Kontrolinstruksen er skrevet til de kontrollører, der udfører kontrollen. Da den er skrevet til 
Landbrugsstyrelsen kontrollører, kan der være internt sprogbrug og henvisninger til interne 
dataprogrammer, som personer uden for Landbrugsstyrelsen ikke har adgang til. Hvis der er bilag knyttet til 
instruksen, vil de normalt være tilgængelige, men der kan være tilfælde, hvor vi har vurderet, at den 
kontrollerede har mulighed for at omgå kontrollen, hvis de pågældende informationer er offentlig 
tilgængelige. Af den grund kan enkelte bilag være klassificeret som interne arbejdsdokumenter, der kun er 
tilgængelige for medarbejdere i Landbrugsstyrelsen.  
 
Der vil ske årlig revision af kontrolinstruksen. Der kan dog i løbet af året forekomme rettelser/ændringer af 
instruksen. Disse vil blive offentliggjort i form af en revideret kontrolinstruksen på hjemmesiden samtidig 
med, at kontrollørerne modtager ændringerne.  
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1. Formål 
Den stigende globale handel fører til en øget risiko for indslæbning af planteskadegørere fra andre dele af 

verden. Klimaændringer vil også kunne bidrage til en øget risiko for, at planteskadegørere, der tidligere var 

ukendt i EU, etablerer sig hos os.  

EU-plantesundhedsforordningen indeholder en række bestemmelser, som skal hindre introduktion og 

spredning af planteskadegører i EU.  

Denne kontrolinstruks henvender sig til kontrollører ansat hos Landbrugsstyrelsen, der foretager 

importkontrol af planter, planteprodukter og andre objekter, der importeres fra tredjelande.  

Formålet med importkontrollen er at kontrollere, at planter, planteprodukter og andre objekter, der 

importeres fra tredjelande, er ledsaget af et plantesundhedscertifikat, samt at de ikke er inficeret med: 

- EU-karantæneskadegører 

- EU-regulerede ikke-karantæneskadegører 

- Planteskadegører, der er omfattet af EU-hasteforanstaltninger 

 

Importkontrollen af planter, planteprodukter og andre objekter, der importeres fra tredjelande, 

tilrettelægges og udføres af Landbrugsstyrelsen efter bestemmelserne i EU-kontrolforordningen. Det 

gælder, at først efter importkontrollen er afsluttet, må Toldstyrelsen frigive forsendelsen til fri omsætning i 

EU.  

Udover plantesundhed har importkontrollen ligeledes til formål at sikre, at Washingtonkonventionens 

bestemmelser om import af udryddelsestruede planter følges.  

I Danmark varetager Landbrugsstyrelsen administrationen i forbindelse med import af levende planter 

(herunder frø), mens Miljøstyrelsen administrerer konventionen i forbindelse med indførsel af dyr samt træ 

og andre ikke-levende planter. Washingtonkonventionen er i EU gennemført via en række forordninger, 

som for nogle plantearter stiller skrappere krav end selve konventionen.  
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2. Retsgrundlag 
Retsgrundlag særligt relevant for importkontrollen. 

Forordning (EU) 2017/625 (også kaldet "Kontrolforordningen" eller "OCR") [LINK]  

− indeholder generelle krav til den offentlige kontrol med både plantesundhed og med foderstof- og 

fødevarelovgivningen samt regler om dyresundhed mv. Denne kontrolinstruks bygger på kravene i 

kontrolforordning.  

Forordning (EU) 2016/2031 (også kaldet "Plantesundhedsforordningen" eller "PHR") [LINK]  

− indeholder krav og specifikke kontrolforanstaltninger med henblik på at hindre introduktion og 

spredning af EU-karantæneskadegørere. 

Forordning (EU) 2019/2072 (også kaldet "Big Implementing Act" eller "BIA") [LINK] 

Herunder er listet de bilag, der er relevant for importkontrollen:  

 

− Regulerede skadegørere  

Bilag II indeholder liste over EU-regulerede karantæneskadegører. EU-karantæneskadegører er 

skadegører, som endnu ikke findes i EU/DK. Skadegørerne må ikke indslæbes og spredes i EU, da 

det vil kunne forårsage store økonomiske tab eller skade for dyrkede planter eller for naturen. 

 

Bilag IV indeholder liste over EU-regulerede ikke-karantæneskadegører (RNQP). RNQP'er er 

planteskadegørere, som hovedsagelig overføres via bestemte planter til plantning, og som er 

omfattet af forbud mod import på bestemte planter til plantning, hvis forekomsten af den 

pågældende skadegører overstiger en bestemt tærskelværdi. Disse planteskadegørere findes typisk 

allerede i EU, men der er indført foranstaltninger for at hindre yderligere spredning. 

Bilag V indeholder særlig krav til RNQP'er.   

OBS: Se også afsnit Andre regulerede skadegører på side 6. 

− Importforbudte sendinger 

Bilag VI indeholder liste over importforbudte sendinger.  

OBS: Se også afsnit Andre importforbudte sendinger på side 6. 

− Særlige importkrav 

Bilag VII indeholder liste over de særlige importkrav (tillægserklæringer).  

 

− Regulerede sendinger 

Bilag XI indeholder liste med  

− Del A: Sendinger omfattet af krav om plantesundhedscertifikat og obligatorisk importkontrol 

ved ankomst til EU. 

− Del B: Sendinger omfattet af krav om plantesundhedscertifikat, men ikke obligatorisk 

importkontrol = 1 %-kontrol – læs mere i afsnit 6. 

− Del C: Sendinger, der kan importeres uden plantesundhedscertifikat (frugter af ananas, banan, 

kokos, daddel, durian). 

OBS: Se også afsnit Andre regulerede sendinger, Alternative certifikater og Sendinger fra Schweiz på side 6.   

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32017R0625
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32016R2031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32019R2072
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Andre regulerede planteskadegørere, der er underlagt EU-hasteforanstaltninger, og som ikke må indføres 

eller spredes i EU: 

o Rose rosette virus, jf. forordning (EU) 2022/1265 [LINK] 

o Tomato brown rugose fruit virus, jf. forordning (EU) 2020/1191 [LINK] 

o Epitrix cucumeris, E. papa, E. subcrinita og E. tuberis, jf. forordning (EU) 2012/270 [LINK] 

o Chloridea virescens, Leucinodes orbonalis, L. pseudobonalis, Ressiliella citrifugis, Spodoptera 

ornithogalli jf. forordning (EU) 2022/1941 [LINK] 

Andre importforbudte sendinger, som er omfattet af importforbud, da de udgør en stor risiko for 

indslæbning af planteskadegører. Det drejer sig hovedsagligt om træagtige planter. Se listen i forordning 

(EU) 2018/2019 [LINK].  

Andre regulerede sendinger, som skal ledsages af et plantesundhedscertifikat og importkontrolleres ved 

ankomst: 

o Frø af Pinus og Pseudotsuga menziesii fra ikke-europæiske tredjelande, jf. forordning (EU) 

2019/2032 [LINK] 

Alternative certifikater, som kan accepteres i stedet for et plantesundhedscertifikat: 

Retsakt Beskrivelse Alternativt certifikat, der godtages i stedet for 
plantesundhedscertifikat 

Kommissionsbeslutning 
93/359/EØF 

Træ af Thuja med 
oprindelse i USA 

Certificate of Debarking and Grub Hole Control  

Kommissionsbeslutning 
93/360/EØF 

Træ af Thuja med 
oprindelse i Canada  

Certificate of Debarking and Grub Hole Control  

Kommissionsbeslutning 
93/365/EØF 

Varmebehandlet nåletræ 
med oprindelse i Canada 

Heat Treatment Certificate using Heat Chamber  

Kommissionsbeslutning 
93/422/EØF 

Ovntørret nåletræ med 
oprindelse i Canada 

Heat Treatment Certificate using Kiln Facility 

Kommissionsbeslutning 
93/423/EØF 

Ovntørret nåletræ med 
oprindelse i USA 

Heat Treatment Certificate using Kiln Facility 

Gennemførselsafgørelse  
2013/780/EU 

Afbarket savskåret træ af 
Quercus med oprindelse i 
USA 

Certificate of Kiln Drying 
 
 

 
Særligt for sendinger fra Schweiz 

Der eksisterer en aftale mellem Schweiz og EU, som reducerer kravet om plantesundhedscertifikat og 

erstatter det med krav om plantepas. I forordning 2008/86/EF [LINK] er listet de sendinger, der skal 

ledsages af et plantesundhedscertifikat fra Schweiz og importkontrolleres (se bilagets del C. punkt 1) og de 

sendinger, som er importforbudte fra Schweiz (se bilagets del C. punkt 3). 

Alle andre sendinger kan enten importeres, hvis de er forsynet med plantepas eller helt uden krav.  

Aftalen med Schweiz vedrører ikke CITES. 

Danske bekendtgørelser 

Importbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om import, transit  af planter og planteprodukter m.v. [LINK] 
Betalingsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om betaling for plantesundhedskontrol m.v. [LINK]  

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2022/1265/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02020R1191-20211103
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02012D0270-20180105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32022R1941
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02018R2019-20221017&qid=1673001279353
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32019D2032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:31993D0359&from=DA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:31993D0360&from=DA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:31993D0365&from=DA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:31993D0422&from=HR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:31993D0423&from=HR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:02013D0780-20161116&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:22008D0086
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/436
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1571
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3. Almindelige bestemmelser 

3.1 Registrering af importør 
Alle professionelle operatører, der importerer plantesundhedscertfikatpligtige sendinger (dvs. både 

sendinger, der er omfattet af obligatorisk importkontrol og 1 %-kontrol) skal være registreret som importør 

hos Landbrugsstyrelsen.  

Krav om registrering fremgår af Plantesundhedsforordningens artikel 65, stk. 1, litra a) og 

importbekendtgørelsen § 3. 

Hvad er en professionel operatør? En professionel operatør er i plantesundhedsforordningens artikel 2, 

stk. 9 defineret som en offentlig- eller privatretlig person, der er erhvervsmæssigt involveret i og juridisk 

ansvarlig for importen.  

I praksis betyder det, at hvis operatørens hovederhverv er import og sendingen er til erhvervsmæssigt brug, 

da skal de være registreret som importør hos Landbrugsstyrelsen. Kontakt Plantetilsyn, hvis der er tvivl om 

en operatør skal være registreret.  

Registrering: Det er operatørens eget ansvar at lade sig registrere. Registrering sker ved udfyldelse og 

indsendelse af registreringsformular, som kan findes på hjemmesiden. 

Efter modtagelse af registreringsformular sender Plantetilsyn et kvitteringsbrev til operatørens e-Boks og 

opretter derefter operatøren i TRACES NT. Kontrolløren kan altid slå operatører op i TRACES NT eller i VAKS 

(opgavekode 3013_TIL) for at se, om operatøren er registreret. 

Privatpersoner, der importerer til eget brug, skal ikke være registreret som importør – læs afsnit 8. 

3.2 Anmeldefrister 
Der gælder følgende tidsfrister:  

− For træ og maskiner til kontrol på havne: Anmeldelse skal ske senest 72 timer før forventet 

ankomst til grænsekontrolsted.   

 

− For andre sendinger til kontrol i Kastrup Lufthavn, Billund Lufthavn eller på godkendt kontrolsted: 

Anmeldelse skal ske senest 24 timer før forventet ankomst til grænsekontrolsted.  

 

− For sendinger, der ønskes kontrolleret på søndage andre steder end Kastrup Lufthavn, lørdage og 

søgnehelligdage samt grundlovsdag, juleaftensdag og nytårsaftensdag: Anmeldelse skal ske senest 

næstsidste arbejdsdag kl. 14.  

Tidspunkt for kontrol: Ovenstående anmeldefrister skal sikre, at kontrolløren kan planlægge og udføre 

importkontrollen på rettidig og effektiv vis. Selvom en operatør har overholdt anmeldefristerne, kan 

operatøren ikke forvente at kontrolløren kan påbegynde importkontrollen på præcis det tidspunkt, hvor 

sendingen ankommer. Er der flere kontroller anmeldt samtidig (det gælder også kontroller anmeldt på 

andre ordninger), må kontrolløren udføre kontrollerne i den rækkefølge, der er mest hensigtsmæssig i 

forhold til kørsel. Selvom kontrolløren ikke har mulighed for at påbegynde importkontrollen ved sendingens 

ankomsttidspunkt, må operatøren ikke på nogen måde tage sendingen i brug før importkontrollen er 

afsluttet.  
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Ved for sen anmeldelse: Hvis operatøren ikke rettidigt anmelder sendingen, da skal kontrolløren prioritere 

kontrollen af rettidigt anmeldte sendinger. Dette kan i praksis betyde, at ikke-rettidigt anmeldte sendinger 

først kontrolleres den efterfølgende arbejdsdag. Dette gælder også i det tilfælde, at operatøren for sent har 

anmodet om kontrol i weekenden. Oplever kontrolløren at en operatør ved gentagne lejligheder ikke 

overholder anmeldefristerne, skal kontrolløren kontakte sagsbehandler i Plantetilsyn.  

3.3 TRACES NT 
Instruks til kontrollør: For instruks til TRACES NT se instruksen bilag 5.  

Brugerguides til importør: Alle professionelle operatører skal anmelde alle kontrolpligtige sendinger i 

TRACES NT. Operatøren kan finde en brugerguide til Traces NT på Landbrugsstyrelsens hjemmeside: 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-

cites/traces-nt/ 

I TRACES NT kan det både være operatøren selv, der anmelder egne sendinger. Men det kan også være en 

speditør eller anden agent, der anmelder på operatørens vegne.  

Kontrolløren kan henvise til Team Plantetilsyn, hvis en operatør har brug for vejledning til anmeldelse i 

TRACES NT.  

Anmeldeblanket, hvis TRACES NT er nede i mere end 1 time: Er TRACES NT nede i mere end 1 time, må 

operatøren benytte den anmeldeblanket, som findes på Landbrugsstyrelsens hjemmeside her: 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-

cites/vejledning-og-skemaer/#c78603 

Anmelder operatøren på en anmeldeblanket, selvom TRACES NT ikke har været nede i mere end 1 time, 

skal kontrolløren afvise at modtage anmeldelsen. Kontrolløren skal informere operatøren om, at sendingen 

skal anmeldes i TRACES NT og henvise til ovenstående brugerguides.  

Privatpersoner skal anmelde på anmeldeblanket – læs kapitel 7.   

3.4 Priser 
Importkontrolordningen (53013) er gebyrbelagt. Det er derfor vigtigt, at kontrolløren får konteret 

tidsforbrug som beskrevet i mtidsvejledningen samt sørger for, at operatøren bliver faktureret for den 

reelle tid brugt på importkontrol.  

Så snart måneden er slut, fakturerer Plantetilsyn alle afsluttede kontroller i TRACES NT. Det er derfor 

vigtigt, at sagerne afsluttes løbende i TRACES NT, samt angiver tidsforbrug for fysisk kontrol (samt evt. 

forhøjet takst) i felt II.22 i TRACES NT. 

Priser for importkontrollen foretaget mandag-fredag mellem kl. 7.00-17.00: 

− Dokumentkontrol: 351 kr. pr. kontrol. 
− Identitetskontrol: 351 kr. pr. kontrol 
− Fysisk kontrol: 680 kr. pr. kontrol. Gebyret dækker op til 1 times besøg på virksomheden (forskudt 

kontrol) eller på indgangsstedet. Hvis besøget strækker sig udover 1 time, opkræves tillægsgebyr på 
605 kr. pr. påbegyndt time.   
 

Særligt for forhøjet takst: Forhøjet takst udløses, når importkontrollen foretages mandag-fredag mellem 

17.00 og 7.00 samt lørdage, søndage, søgnehelligdage og grundlovsdag, juleaftensdag og nytårsaftensdag. 

Forhøjet takst er dobbelt den normale takst.  

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-cites/traces-nt/
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-cites/traces-nt/
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-cites/vejledning-og-skemaer/%23c78603
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-cites/vejledning-og-skemaer/%23c78603
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Særligt for fysisk kontrol: Tid brugt på fysisk kontrol defineres som den tid, der anvendes til de fysiske 

undersøgelser på kontrolstedet (ekskl. evt. frokostpause samt ekskl. tid der anvendes til dokumentkontrol 

og identitetskontrol). Al tid, som anvendes på kontrolstedet til plantesundhedskontrollen, skal medregnes. 

Det gælder f.eks. tid, der anvendes til udtagning og pakning af prøver, udfyldelse og udskrivning af 

kontrolrapporter (i det omfang det lader sig gøre at pakke prøver og afslutte afrapporteringen under 

opholdet i virksomheden) samt til eventuelle drøftelser med virksomhedens kontaktperson. Derimod skal 

køretid og den tid, der anvendes på kontoret til forberedelse og afslutning af kontrollen samt tid på 

kontoret til prøvepakning m.v. ikke medregnes 

3.4.1 Annulleret/forgæves kontrol 
Hvis operatøren annullerer en anmeldt import, eller kontrolløren kører forgæves, opkræves operatøren et 

gebyr på 680 kr. (1.360 kr. ved forhøjet takst). 

Kontrolløren skal kontakte Plantetilsyn, hvis der skal faktureres for annulleret og/eller forgæves kontrol.  

3.5 Udlevering af retssikkerhedsbrev 
Afventer jurist. 

3.6 Andre forpligtelser for operatøren 
Det er altid operatørens ansvar at sikre, at importbestemmelserne bliver overholdt.  

I forbindelse med importkontrollen skal operatøren bistå og samarbejde med Landbrugsstyrelsen i 

udførelsen af importkontrollen.  

I det omfang det er nødvendigt for gennemførelsen af Landbrugsstyrelsens importkontrol, skal operatøren 

give Landbrugsstyrelsen adgang til følgende:  

a) Udstyr, transportmidler, lokaliteter og andre steder under deres kontrol og deres omgivelser 

b) Deres IT-informationssystemer 

c) Regulerede plante, planteprodukter og andre objekter, der er under deres kontrol 

d) Relevante importdokumenter og alle andre relevante oplysninger om de sendinger, der skal 

importkontrolleres. 

Importøren har også pligt til at angive CHED-PP-dokumentets referencenummer i den toldangivelse, der 

indgives til toldmyndigheden. 
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4. Grænsekontrolsteder og godkendte kontrolsteder 
Landbrugsstyrelsen kan udføre importkontrol på visse grænsekontrolsteder og godkendte kontrolsteder. 

4.1 Importkontrol på grænsekontrolsted 
Som udgangspunkt skal importkontrollen foregå på det grænsekontrolsted, hvor sendingen har første 

indgangssted til EU.  

Landbrugsstyrelsen har udpeget følgende grænsekontrolsteder:  

− Kastrup Lufthavn  

− Billund Lufthavn 

− For træ og brugte maskiner: alle toldgodkendte havne  

For sendinger, der importkontrolleres på grænsekontrolstedet, foretager kontrolløren på 

grænsekontrolstedet den fulde importkontrol (dokument-, identitets- og fysisk kontrol), modsat sendinger, 

der skal forkydes (se kapitel 5.3). 

4.2 Importkontrol på godkendt kontrolsted (forskudt kontrol) 
Landbrugsstyrelsen kan foretage importkontrol andre steder end på grænsekontrolstedet, forudsat at 

stedet er et godkendt kontrolsted.  

På INTRA under Plantesundhedsportalen > 53013 ligger liste over godkendte kontrolsteder. Denne liste skal 

kontrolløren, for at sikre, at kontrolstedet er godkendt inden forskydning.  

Ved forskudt kontrol skal dokumentkontrollen være foretaget og godkendt i TRACES NT inden operatøren 

må transportere sendingen til det godkendte kontrolsted, hvor identitets- og fysik kontrol skal foregå.  

4.2.1 Godkendelsesprocedure for nye kontrolsteder 
Godkendelsen af kontrolsted sker efter ansøgning fra importøren. Ansøgningsblanket ligger på 

hjemmesiden (side 2 på registreringsblanketten).  

Sagsgang: Når Plantetilsyn modtager en ansøgning, beder Plantetilsyn operatøren om at fremsende 

dokumentation for at stedet har bevilling til toldoplag (nedenstående punkt 1). Når dokumentationen er 

modtaget, kontakter Plantetilsyn relevant lokalafdeling med henblik på fysisk inspektion af stedet (jf. 

nedenstående punkt 2, 3 og 4)  

Kontrolløren kan også igangsætte godkendelse af kontrolsted efter mundtlig aftale med operatøren. I så 

fald skal kontrolløren også informere operatøren om kravet om bevilling til toldoplag (jf. nedenstående 

punkt 1).  

For at en importør kan få denne godkendelse, stiller Landbrugsstyrelsen følgende krav: 

1) Bevilling til toldoplag: Stedet, hvor importkontrollen skal foregå, skal have bevilling til toldoplag. 

Bevillingen opnås hos Toldstyrelsen, og operatøren skal fremsende kopi af denne bevilling til 

Plantetilsyn (planter&biosikkerhed@lbst.dk). Kravet om denne bevilling skyldes, at Toldstyrelsen 

ikke må frigive forsendelsen til fri omsætning i EU, før Landbrugsstyrelsen har afsluttet 

importkontrollen. 

 

2) Fysisk indretning af modtagelokalet: Den fysiske indretningen af stedet, hvor sendingen modtages, 

skal godkendes af Landbrugsstyrelsen. Så snart Plantetilsynet har modtaget en ansøgning om 

file:///C:/Users/B037022/Documents/planter&biosikkerhed@lbst.dk
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godkendelse af kontrolsted videresendes denne til relevant lokalafdeling, som ved besøg på stedet 

forestår selve godkendelse af den fysiske indretning. 

Stedet, hvor forsendelsen modtages og kontrolleres i, skal leve op til følgende fysiske krav:  

o Der skal være plads til aflæsning med vægge og gulve, der nemt kan rengøres og 

desinficeres, og som har et afløb 

o Der skal være fornødent udstyr til at kunne aflæsse, åbne og undersøge forsendelserne 

o Der skal være bord med overflade, der let kan rengøres og desinficeres 

o Der skal være tilstrækkelig belysning, dagslys eller anden belysningskilde (lamper) 

o Kontrolløren skal have adgang til toilet og faciliteter til håndvask 

(Særligt for træ og maskiner: For kontrolsteder, der skal bruges til importkontrol af træ eller brugte 

maskiner, stilles der ikke krav til den fysiske indretning af kontrolstedet, men det er stadig et krav, 

at stedet har bevilling til toldoplag). 

 

3) Sendingerne skal stå urørt hen: Kontrolløren skal i forbindelse med godkendelsesbesøget 

informerer operatøren om, at de sendinger, der skal kontrolleres på stedet, skal stå samlede og 

urørte hen, indtil importkontrollen er afsluttet. Sendingerne må ikke stille på plads, og ej heller på 

nogen måde tages i brug (dette inkluderer også, at operatøren ikke må påbegynde nogen form for 

intern kvalitetskontrol af sendingerne). I tilfælde af, at en forsendelsen ikke overholder EU’s 

importkrav og dermed afvises, vil operatøren skulle have adgang til faciliteter til tilintetgørelse af 

sendingen. 

 

4) Transport af sendinger til kontrolsted: Operatøren skal sikre, at emballagen eller transportmidlet 

er forsejlet eller på anden vis lukket på en sådan måde, at der ikke kan ske spredning af EU-

karantæneskadegører eller EU-regulerede ikke-karantæneskadegørere, når forsendelsen 

transporteres fra grænsekontrolsted til godkendt kontrolsted. 

Efter besøget udfylder lokalafdelingen formular GA 144 Tjekliste til godkendelse af kontrolsted (findes på 

INTRA under Plantesundhedsportalen > 53013) og sender den til Plantetilsyn sammen med evt. 

bemærkninger. 

Endelig godkendelse: Så snart et nyt kontrolsted er godkendt (dvs. Plantetilsyn har modtaget kopi af 

toldoplagsbevilling fra operatøren og modtaget formular GA 144 fra lokalafdelingen), opdaterer 

Plantetilsyn listen over godkendte kontrolsteder på INTRA og opretter kontrolstedet i TRACES NT. 

Plantetilsyn sender samtidig brev til operatøren om, at kontrolstedet nu er godkendt, og at operatøren til 

stadighed skal opretholde sin bevilling hos Toldstyrelsen samt de fysisk krav til indretning af 

modtagelokalet. 

Forskydning til ikke-endeligt godkendt kontrolsted: Opstår der en akut situation, hvor der er behov for at 

en sending forskydes til et ikke-godkendt kontrol, kan kontrolløren tillade det på følgende betingelser:  

− Kontrolløren har foretaget fysisk inspektion af lokaliteten og godkendt den fysiske indretning 

(ovenstående punkt 2, 3 og 4) 

− Operatøren har indsendt dokumentation (fx i form af en kvittering) til Plantetilsyn eller direkte til 

kontrolløren på, at operatøren har ansøgt Toldstyrelsen om bevilling til toldoplag. Det er ikke nok, 

at operatøren siger, at han vil gøre. Vi skal se dokumentation på, at operatøren har ansøgt.   
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Indtil ovenstående punkter er opfyldt, kan vi ikke give tilladelse til, at sendingen forskydes, og operatøren 

skal derfor lade sendingen forblive på indgangsstedet.  

Hvis godkendt kontrolsted ikke længere overholder kravene: Kan kontrolløren konstatere, at det 

godkendte kontrolsted ikke lever op til kravene, skal kontrolløren bede operatøren om at rette op inden for 

en nærmere sat tidsfrist. Gør operatøren ikke det, skal kontrolløren kontakte sagsbehandler i Plantetilsyn. 

Overholder kontrolstedet ikke godkendelseskravene, vil det betyde, at Landbrugsstyrelsen trækker 

kontrolstedets godkendelse tilbage, og dermed kan der ikke længere foretages importkontrol på stedet.  

Opsplitning af sendinger: Sendinger ikke må opdeles før efter endt importkontrol. Det betyder, at 

operatørerne ikke kan få forskudt halvdelen af sendingen til et kontrolsted og den anden halvdel til et 

andet kontrolsted. Hele sendingen skal køre samlet til et godkendt kontrolsted, hvor identitets- og fysisk 

kontrol foregår. Og først derefter må sendingen opdeles. 

4.2.2 Arbejdsfordeling ved forskudt importkontrol 
− Forskydning internt i Danmark: 

For sendinger, der forskydes internt i et EU-land, stilles der ikke krav til at dokumentkontrollen 

foretages på indgangsstedet inden sendingen må forskydes. I stedet er det muligt, at både 

dokument-, identitets- og fysisk kontrol kan foretages af kontrolløren på det godkendte 

kontrolsted. Dog er der ikke en løsning klar i TRACES NT til at håndtere dokumentkontrollen på 

kontrolstedet. Derfor skal dokumentkontrollen foretages på indgangsstedet, inden sendingen må 

forskydes til et godkendt kontrolsted.  

 

− Forskydning fra Danmark til et kontrolsted i andet EU-land (og/eller Schweiz): 

Dokumentkontrollen skal altid foretages i Danmark, inden sendingen må forskydes til et godkendt 

kontrolsted i andet EU-land (og/eller Schweiz).  

Efter afslutning af dokumentkontrol skal kontrolløren udlevere en certificeret kopi af 

plantesundhedscertifikatet til operatøren. Alternativt, hvis operatøren har uploadet en kopi af 

plantesundhedscertifikatet i TRACES NT, er det nok, at kontrolløren sikre, at den svarer til det 

originale plantesundhedscertifikat. I så fald er det ikke nødvendigt, at kontrolløren udsteder en 

certificeret kopi.  

 

− Forskydning fra andet EU-land til kontrolsted i Danmark: 

Dokumentkontrollen skal altid været foretaget i EU's første indgangsland, inden sendingen må 

forskydes til et godkendt kontrolsted i Danmark. Sendinger, der forskydes fra et andet EU-land skal 

enten være ledsaget af en certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet udstedt af myndigheden i 

indgangslandet, eller der skal være uploadet en kopi af plantesundhedscertifikatet i TRACES NT.  
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5. Gennemførelse af importkontrollen 
Importkontrollen består af tre dele: dokumentkontrol, identitetskontrol og fysisk kontrol. Kontrolløren 

opgaver i forbindelse med de tre dele er beskrevet i dette afsnit.  

Som udgangspunkt skal hele importkontrollen (dokument-, identitets- og fysisk kontrol) foregå på 

indgangsstedet. Dog, hvis operatøren har et godkendt kontrolsted, kan identitets- og fysisk kontrol 

forskydes til kontrolstedet, efter dokumentkontrollen er foretaget på indgangsstedet.  

5.1 Andre EU-landes tilbageholdelser 
Hver måned bliver der lagt lister over tilbageholdser på Kommissionens hjemmeside [LINK]. Disse lister kan 

med fordel bruges til at målrette importkontrollen.   

5.2 Plantesundhedscertifikat vs. ePhyto 
Fysiske plantesundhedscertifikater: Har kontrolløren brug for at se modeller af tredjelandes 

plantesundhedscertifikater, kan de findes på IPPC’s hjemmeside her: 

https://www.ippc.int/en/countries/all/list-countries/.  

Modtager Plantetilsyn besked om, at et tredjelands plantesundhedscertifikat ændrer udseende, 

videresendes denne information til relevant lokalafdeling. 

ePhyto: Vi kan fra flere og flere tredjelande modtage ePhyto (elektroniske plantesundhedscertifikater) 

direkte i TRACES NT.  

Et ePhyto er dog kun gyldigt, hvis det er underskrevet med en gyldig digital 

underskrift. Dette identificeres ved, at der øverst på ePhytoet er en hvid stjerne 

med en grøn hængelås. Er der i stedet en rød hængelås eller slet ingen hængelås, 

må kontrolløren ikke acceptere ePhytoet. På INTRA under Plantesundhedsportalen 

>53013 ligger liste over lande vi kan modtage gyldige plantesundhedscertifikater fra.  

Dokumentkontrol af ePhytoer skal foretages på samme måde som på fysiske 

plantesundhedscertifikater. ePhyto er beskrevet nærmere i TRACES-instruksen.  

Hvis der både er fysisk certifikat og ePhyto: I en længere overgangsperiode kan kontrolløren opleve, at en 

sending er ledsaget af både et ePhyto og et fysisk plantesundhedscertifikat. For at sikre, at operatøren ikke 

kan bruge det samme certifikat to gange, skal kontrolløren sikre, at operatøren har tilknyttet ePhyto'et til 

CHED'et ved anmeldelse. Ved kontrollen skal  kontrolløren afstemple og tage det fysiske 

plantesundhedscertifikat.  

5.3 Hvad skal medbringes på kontrollen? 
Kontrolløren skal medbringe følgende til importkontrollen:  

− Skriftligt materiale: kontrolinstruks, opslagsværker – se afsnit 2, samt tilbageholdelses- og 

afvisningsrapport, klagevejledning etc. 

− Øvrigt udstyr: forseglingstape med LBST-logo, lup, lygte, kniv, prøvetagningsudstyr inkl. prøvelabels 

og prøveblanket (formular 340) etc. 

Afdelingerne skal selv står for indkøb og fordeling af ovenstående.  

https://food.ec.europa.eu/plants/plant-health-and-biosecurity/europhyt/interceptions_en
https://www.ippc.int/en/countries/all/list-countries/
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5.4 Modtagelse af anmeldelse 
Så snart kontrolløren modtager en anmeldelse i TRACES NT, sendes CHED-nr. til indførselstoldstedet. Dette 

skal sikre, at indførselstoldstedet er opmærksom på, at sendingen skal kontrolleres af Landbrugsstyrelsen, 

inden den kan frigives til fri omsætning. 

På INTRA under Plantesundhedsportalen > 53013 ligger link til Toldstyrelsens kontaktoplysninger.  

5.5 Dokumentkontrol  
Kontrolløren skal foretage dokumentkontrol, hvor det undersøges om plantesundhedscertifikatet er ægte 

og overholder EU's krav til plantesundhedscertifikater samt om de oplysninger, som operatøren har angivet 

i TRACES NT, er korrekte.  

A. Tjek oplysninger i TRACES NT 

1. Tjek at operatøren er registreret som importør. 

Er operatøren ikke registreret som importør, skal kontrolløren afbryde importkontrollen og bede 

operatøren om at lade sig registrere. Ønsker den professionelle operatør ikke at blive registreret 

som importør hos Landbrugsstyrelsen, skal sendingen afvises.  

 

2. Tjek oplysningerne, som operatøren har angivet i CHED'ets del I.  

o Importør og eksportør (felt I.1 og I.6) skal stemme overens med oplysningerne i certifikatet. 

 

o Plantesundhedscertifikat og -nummer (felt I.9) skal være angivet korrekt.  

 

o Operatøren skal angive formål med importen (felt I.20-I.26).  

Har operatøren sat kryds i felt I.20 For transfer to, ønsker operatøren forskudt kontrol. 

Kontrolløren skal sikre, at operatøren er godkendt til forskudt kontrol til adressen, der er 

angivet. Se kapitel 5. 

 

o Oplysninger om produkttype, inkl. botanisk navn, mængde, oprindelse (felt I.31) skal 

stemme overens med oplysningerne i certifikatet. 

Stemmer de oplysninger, som operatøren har angivet i TRACES ikke overens med oplysningerne på 

certifikatet, skal kontrolløren enten selv rette dem eller bede operatøren om at rette dem. Kontrolløren må 

ikke godkende et CHED med forkerte oplysninger. 

Kontrolløren må dog gerne accepterer følgende:  

− At operatøren har afrundet mængdeangivelser til nærmeste hele tal. Eksempel: hvis der på 

certifikatet står 26,3 kg accepteres det, at operatøren har angivet 26 kg i TRACES NT. 

 

− At operatøren kun angiver planter til plantning på slægtniveau i TRACES NT, selvom de er angivet 

på artsniveau på certifikatet. Eksempel: Hvis der på certifikatet er angivet Bacopa australis og 

Bacopa caroliniana, accepteres det, at operatøren kun angiver Bacopa.  

B. Tjek generelle krav til plantesundhedscertifikater (inkl. ephyto) 

Kontrolløren må kun acceptere et plantesundhedscertifikat/ePhyto, hvis følgende krav er overholdt : 

1. Certifikatet skal være ægte og præcist. 
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2. Certifikatet skal være udstedt på 

mindst et af EU's officielle sprog.  

 

3. Certifikatet skal være forsynet med en 

unik kode (1). 

 

4. Certifikatet skal være stilet til en 

national plantesundhedsmyndighed i 

et EU-land (2). Det vil sige, at 

kontrolløren skal acceptere et 

certifikat, der er stilet til fx Frankrig 

eller Tyskland, men må ikke acceptere 

et certifikat, der er stilet til fx Norge 

eller England.  

 

5. Certifikatet skal indeholde informa-

tion om eksportør og importør, 

transportmiddel, indgangssted, 

særlige kendetegn, antal og 

beskrivelse af kolli, produktet navn og 

oplyst mængde samt planternes 

botaniske navn (som minimum på 

slægtsniveau) (3). 

 

6. For tillægserklæring (4) og behandling 

(5) se afsnit C. 

 

7. Certifikatet skal muliggøre identifikation af den person, der har underskrevet certifikatet og af 

udstedelsesdatoen (6). Særligt for udstedelsesdatoen: Certifikatet må højest være udstedt 14 dage 

før sendingen eksporteres fra tredjelandet. Er kontrolløren i tvivl om hvorvidt dette 14 dages krav 

er overholdt, skal kontrolløren bede operatøren fremlægge dokumentation i form af fx fragtbrev. 

Dokumentationen skal kontrolløren efterfølgende tilbagelevere til operatøren. 

 

8. Særlig for re-eksportcertifikater: Udover ovenstående krav skal et re-eksportcertifikat være 

ledsaget af det oprindelige, originale plantesundhedscertifikat eller en bekræftet kopi af det 

oprindelige plantesundhedscertifikat.  

 

9. Særligt for ePhyto: Et ePhyto er kun gyldigt, hvis det er underskrevet med en gyldig digital signatur. 

Kontrolløren må derfor kun acceptere et ePhyto, hvis der er en stjerne med en grøn hængelås 

øverst.  

 

10. Særligt for alternative certifikater, som accepteres i stedet for plantesundhedscertifikater: For de 

alternative certifikater kan der i kommissionsbeslutningerne listet i afsnit 2 findes krav til form og 

indhold af certifikaterne.    

Figur 5.1 Model af plantesundhedscertifikat 
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Er et eller flere af ovenstående krav ikke overholdt, skal kontrolløren tilbageholde sendingen og bede 

operatøren om at fremskaffe nyt certifikat. Kan eller vil operatøren ikke det, skal sendingen afvises.  

C. Tjek tillægserklæringer og desinfektionsbehandling 

Kontrolløren må kun acceptere et certifikat, hvis der er påført korrekt tillægserklæring.  

1. Særlige importkrav: De særlige importkrav fremgår af i bilag VII i forordning 2019/2072 – se link i 

afsnit 2.  

Er der i de særlige importkrav anført flere mulige alternativer – fx a), b) eller c) – skal det fremgå af 

tillægserklæringen, hvilket et af alternativerne, som sendingen overholder. 

Tillægserklæringen skal som udgangspunkt indeholde den fulde ordlyd af de relevante importkrav. 
Kontrolløren skal dog acceptere forkortede udgaver, så længe de giver den samme garantier som 
den fulde tekst. 
Eksempler på forkortede udgaver som giver samme garantier som den fulde tekst , kan findes i 

instruksens bilag 3B. 

2. Hvis det særlige importkrav i bilag VII i forordning 2019/2072 har ordlyden:  

"…forudsat at det pågældende tredjelands nationale plantesundhedsmyndighed på forhånd 
skriftligt har meddelt denne status til Kommissionen" (engelsk: "…has been communicated in 

advance in writing to the Commission by the national plant protection organisation of the third 

country concerned") 

skal kontrolløren slå op på kommissionens database over modtagne tredjelandserklæringer [LINK] 
Er erklæringen ikke angivet i databasen, kan tillægserklæringen ikke accepteres. Kontakt 
Plantetilsyn i sådanne tilfælde.  
 

3. I instruksens bilag 3A findes quickguide til tillægserklæringer. 

 
Er krav til tillægserklæringer ikke overholdt, skal kontrolløren tilbageholde sendingen og bede operatøren 

om at fremskaffe et nyt certifikat med korrekte tillægserklæringer. Kan eller vil operatøren ikke det, skal 

sendingen afvises.  

5.5 Identitetskontrol 
Kan dokumentkontrollen godkendes, foretages identitetskontrol. Her inspiceres sendingen for at se, at: 

− indholdet af sendingen 

− mængden af sendingen 

− mærker (stålclips etc.) 

− transportmidlet 

stemmer overens med oplysningerne på plantesundhedscertifikatet. Kontrolløren kan med fordel også 

sammenholde plantesundhedscertifikatet med andre handelsdokumenter, fx faktura, fragtbrev mm. 

Ved identitetskontrollen skal sendingen være helt eller delvist aflæsset. 

I tilfælde af, at der er uoverensstemmelse mellem sendingen reelle indhold og angivelsen på 

plantesundhedscertifikatet, skal kontrolløren gøre følgende: 

https://food.ec.europa.eu/plants/plant-health-and-biosecurity/trade-plants-plant-products-non-eu-countries/declarations-non-eu_en
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− Er der andre produkttyper i sendingen, end hvad der er angivet på plantesundhedscertifikatet, skal 

produkterne altid tilbageholdes og kontrolløren skal bede operatøren fremskaffe nyt 

plantesundhedscertifikat. Kan eller vil operatøren ikke det, skal disse produkter afvises. 

 

− Er mængden af et eller flere produkter i sendingen større end hvad der er der er angivet på 

plantesundhedscertifikatet, skal hele mængden af det pågældende produkt tilbageholdes, og 

kontrolløren skal bede operatøren om at fremskaffe et nyt plantesundhedscertifikat. Kan eller vil 

operatøren ikke det, skal produktet afvises. Kontrolløren må dog gerne acceptere en margin, der 

rimeligvis kan antages at være vejet, afrundet eller optalt forkert. Der opereres dog med en 

tolerancetærskel. Hvis den konstaterede mængde overstiger mængdeangivelsen på 

plantesundhedscertifikatet med en mindre overskridelse kan identitetskontrollen accepteres. Der 

kan ikke angives en helt præcis tolerancetærskel for hvor meget mængden må overskrides, men 

der skal ved identitetskontrollen ses på, hvad der realistisk set kan antages at være afvejet, 

afrundet eller optalt forkert. Som en rettesnor skal kontrolløren altid skal bede operatøren 

fremskaffe nyt plantesundhedscertifikat, hvis den konstaterede mængde overstiger angivelsen på 

plantesundhedscertifikatet med mere end 5 %. For små sendinger på mindre end 5 kg kan der – 

som en rettesnor - tolereres mængdeafvigelser på op til 10 %. Der er således tale om en konkret 

vurdering. 

 

− Er mængden af et eller flere produkter i sendingen mindre end hvad der er anført på 

plantesundhedscertifikatet, kan dette generelt set accepteres. Dog skal meget store afvigelser på 

mere end 50% resultere i en afvisning, hvor produkterne tilbageholdes og hvor kontrolløren beder 

operatøren om at fremskaffe et nyt plantesundhedscertifikat. Når der er en højere 

tolerancetærskel for nedadgående afvigelser, skyldes det, at det må anses for dokumenteret, at 

produkterne i givet fald er omfattet af plantesundhedscertifikatet. Det lægges desuden til grund, at 

der kan være acceptable grunde til, at den importerede mængde er mindre. Planteprodukterne kan 

eksempelvis være frasorteret i sidste øjeblik i eksportlandet, netop for at sikre at EU's importkrav 

kan opfyldes. 

 

5.6 Fysisk kontrol 
Kan identitetskontrollen godkendes, foretages som det næste fysisk kontrol af sendingen. Her inspiceres 

sendingen for at sikre, at de særlige importkrav er overholdt, samt at sendingen ikke er inficeret med EU-

karantæneskadegører eller EU-regulerede ikke-karantæneskadegører (RNQP).  

Hele sendingen skal være til stede ved fysisk kontrol og helt eller delvist aflæsset.  

5.6.1 Visuel kontrol 
Det er normalt ikke muligt at foretage visuel inspektion af hele sendingen. Derfor skal kontrolløren udtage 

en delmængde af sendingen til visuel kontrol. Hvor stor en del af sendingen, der skal visuelt inspiceres 

afhænger af sendingens indhold og størrelse.  

Som det første skal kontrolløren danne sig et overblik over sendingen og identificere antallet af partier i 

sendingen.  

Et parti skal defineres som et antal af enheder kendetegnet ved enten ensartet: 

− Oprindelse 
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− Avler 

− Emballeringsfacilitet 

− Emballagetype 

− Slægt, art, sort eller modenhedsgrad 

− Eksportør 

− Produktionsområde 

− Regulerede skadegørere og deres karakteristika 

− Behandling på oprindelsesstedet  

− Type af forarbejdning 

Det er op til kontrolløren at vurdere, hvor mange partier, det er relevant at inddele sendingen i. Sendinger 

kan både indeholde et stort parti, men kan også sagtens indeholder flere partier. Det er vigtigt, at 

kontrolløren bruger ovenstående kriterier ved denne vurdering.  

Hvor stor en del af hvert parti, der som minimum skal inspiceres visuelt, afhænger af antallet af enheder i 

partiet. En enhed defineres som følgende:  

- Frugt i botanisk forstand: 1 frugt 

- Afskårne blomster: 1 stilk 

- Bladgrøntsager og andet bladmateriale: 1 blad 

- Løg, jordstængler og rodknolde: 1 løg eller jordstængel eller rodknolde 

- Frø: 1 frø 

- Planter til plantning: 1 plante 

- Grene: 1 gren 

- Træ og bark: den mindste enhed, dog ikke mindre end 1 kg 

Kan enheden ikke identificeres som nævnt i ovenstående, fx på grund af størrelse, form eller den måde, det 

er pakket på, bruges i stedet den mindste pakningsenhed som enhed. 

Kontrolløren skal bruge bilag 1 til at bestemme hvor mange enheder af hvert parti, der som minimum skal 

inspiceres visuelt. Bilaget er inddelt i fire tabeller alt efter produkttype. Tabellernes venstre kolonne lister 

antal af enheder i partiet, og højre kolonnen viser den tilsvarende antal, der skal udtages til visuel 

inspektion. (OBS! Der er særlige krav til antal enheder ved inspektion af citrusfrugter fra Argentina, 

Brasilien, Sydafrika og Uruguay, samt planter og frø af tomat og peber - se kapitel 6.7).  

Antallet i bilaget skal ses som minimumsantal og stammer fra forordning (EU) 2019/2130 [LINK]. 

Kontrolløren kan ud fra en risikobaseret tilgang vælge at inspicere flere enheder, end hvad der er angivet i 

bilaget. 

Det er vigtigt, at kontrolløren udtager sendinger så repræsentativt som muligt. I ISPM 31 Methodologies for 

sampling of consignments kan der læses mere om metoder til udvælgelse af stikprøver til visuel inspektion.   

5.6.2 Prøvetagning (mistanke eller stikprøve) 
Har kontrolløren mistanke til, at sendingen (eller delmængde) er angrebet med af EU-karantæneskadegører 

eller EU-regulerede ikke-karantæneskadegører, skal der udtages en prøve til laboratorieundersøgelse.  

Ved mistanke om angreb af EU-karantæneskadegører og EU-regulerede ikke-karantæneskadegører 

tilbageholdes sendingen, og der udtages prøver til laboratorieundersøgelse.  

Prøven indsendes eller afleveres hurtigst muligt til: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2130
https://www.ippc.int/static/media/files/publication/en/2016/01/ISPM_31_2008_En_2015-12-22_PostCPM10_InkAmReformatted.pdf
https://www.ippc.int/static/media/files/publication/en/2016/01/ISPM_31_2008_En_2015-12-22_PostCPM10_InkAmReformatted.pdf
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Fødevarestyrelsen laboratorium, Søndervang 4, 4100 Ringsted, Att. Enhed for Plantesundhed og 
Fodersammensætning.  
 
Formular GA 340 skal ledsage prøven til laboratoriet. Der må kun anvendes en formular pr. sending, og 

CHEDPP-nr. skal anføres på formularen. For sendinger udtages til 1 %-kontrol, anføres i stedet en 

datoreference fra tilbageholdelsesrapporten ( i stedet for CHEDPP-nr.). 

Prøvetagning ved konkret mistanke om angreb af EU-karantæneskadegører eller EU-regulerede ikke-

karantæneskadegører: Har kontrolløren en konkret mistanke om at sendingen eller en delmængde er 

angrebet af EU-karatæneskadegører eller EU-regulerede ikke-karantæneskadegører, skal sendingen 

tilbageholdes, indtil svar foreligger fra laboratoriet. 

Hvis sendingen tilbageholdes, skal operatøren have omgående besked. Kontrolløren skal udlevere udfyldt 

formular GA 222.  

For tilbageholdte sendinger sættes status til Igangværende TRACES NT.  

Så længe laboratorieundersøgelserne står på, skal sendingen opbevares forsvarligt og må ikke bringes i 

omsætning.  

Kontrolløren kan give tilladelse til videre transport af sendingen til anden facilitet end grænsekontrolstedet, 

mens der afventes svar på laboratorieundersøgelserne. Dog kun på betingelse af, at resultatet af 

dokumentkontrollen, identitetskontrollen og den fysiske kontrol, bortset fra laboratorieanalysen, der 

foretages som led i den fysiske kontrol, er tilfredsstillende.  

I TRACES NT hedder det "Onward Transportation Facility". Der er følgende krav til et Onward 

Transportation Facilitet:  

− Stedet skal have en gyldig bevilling til toldoplag. Denne bevilling skal operatøren ansøge om hos 

Toldstyrelsen. Operatøren skal fremsende dokumentation for gyldig bevilling til 

Landbrugsstyrelsen.  

− Operatøren skal være indforstået med, at sendingen både under transport og opbevaring på 

faciliteten for videre transport ikke på nogen måde er genstand for manipulation, ændringer, 

forarbejdning, substitution eller ændring af emballagen, samt heller ikke forlader faciliteten før der 

er truffet endelig afgørelse om sendingen. 

 

Plantetilsyn kan oprette nye Onward Transportation Faciliteter i TRACES NT, når kontrolløren har sikret, at 

ovenstående to punkter er overholdt.   

Prøvetagning uden konkret mistanke om angreb af EU-karantæneskadegører eller EU-regulerede ikke-

karantæneskadegører:  

I instruksens bilag 2 er beskrevet hvilke sendinger, der skal prøvetages uden konkret.  

Har kontrolløren udtaget en prøve uden begrundet mistanke for, at sendingen (eller delmængde) udgør 

nogen umiddelbar fare for plantesundheden, skal sendingen som udgangspunkt frigives med det samme. 

Dette gælder også selvom prøvesvar fra laboratoriet endnu ikke foreligger. Dog skal kontrolløren oplyse 

importøren om, at de skal kunne spore sendingen i tilfælde af, at der påvises karantæneskadegører eller 

RNQP-skadegører i prøverne.  
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Så snart prøvesvaret foreligger, skal kontrolløren registrere det i CHEDPP'et. Påvises der skadegører i 

prøven, skal kontrolløren kontakte Plantetilsyn.  

5.7 Afslutning af importkontrollen   
Har kontrolløren i forbindelse med importkontrollen åbnet kasser eller indpakninger, skal kontrolløren 

forsegle dem med forseglingstape med LBST-logo. Kontrolløren må ikke bruge gennemsigtig tape.  

5.7.1 Godkendelse af sendingen 
Kan importkontrollen godkendes, skal kontrolløren gøre følgende:  

1. Registrere resultatet af importkontrollen i TRACES NT. 

 

2. Forsyne plantesundhedscertifikatets forside med godkendelsesstempel, dato og underskrift.  

For sendinger der er ledsaget af et fysisk certifikat, der skal re-eksporteres, udleveres der 

certificeret kopi af certifikatet. For alle andre sendinfger er det nok kun at udlevere en kopi af 

certifikatet.  

 

3. Sende mail til Toldstyrelsen med CHED-nummer (og evt. toldreferencenummer, containernummer, 

AWB-nummer eller anden mulig identifikationsnummer). Det skal hverken sendes kopi af CHED-PP 

eller plantesundhedscertifikat til Toldstyrelsen.  

 

4. Certificeret kopi af plantesundhedscertifikatet: Man tager en kopi af plantesundhedscertifikatet 

(der er afstemplet med godkendelsesstempel) og forsyner kopien med "certified true copy"-

stempel, dato og underskrift.  

 

Har TRACES NT være nede i mere end 1 time og operatøren derfor har anmeldt på anmeldeblanket 

(formular 229), skal kontrolløren selv oprette sendingen i TRACES NT og registrere kontrolresultat.  

5.7.2 Afvisning af sendingen 
Ved afvisning skal kontrolløren:  

1. Forsyne plantesundhedscertifikatet med trekantet, rødt afvisningsstempel samt dato (dette gælder 

dog ikke ved ePhyto, da det kun kan bruges en gang i TRACES NT) 

 

2. Give CHED-PP status Afvist i TRACES NT. Nærmere beskrivelse kan findes i TRACES-instruksen. 

 

3. Sende mail til Toldstyrelsen med toldreferencenummer og CHED-nummer. Det er ikke nødvendigt 

hverken at sende kopi af CHED-PP eller plantesundhedscertifikat. 

 

4. Udfylde Afvisningsrapport og klagevejledningsbilag og udlevere det til operatøren.  

 

5. Sende afvisningsrapport, klagevejledningsbilag og CHEDPP-nr. til Plantetilsyn på mail 

(planter&biosikkerhed@lbst.dk) senest arbejdsdagen efter, at afvisningen har fundet sted. Den 

korte frist skyldes, at Plantetilsyn er forpligtet til at notificere tredjelandet senest to arbejdsdage 

efter afvisningen. 

Ved tilbageholdelse af privatimport se kapitel 7.  

file:///C:/Users/B037022/Documents/planter&biosikkerhed@lbst.dk
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5.8 Særligt for visse typer af sendinger 

5.8.1 Sendinger, der er afvist i tredjeland og returneres til EU 
Sendinger, der normalt er omfattet af krav om plantesundhedscertifikat og importkontrol (listet i bilag XI, 

del A til forordning (EU) 2019/2072 – se link i kapitel 2), der er eksporteret fra EU, men efterfølgende 

returneres pga. nægtet indførsel i tredjelandet, skal ved ankomsten til EU importkontrolleres. Det er lige 

meget, om det er plantesundhedsmyndigheden i tredjelandet, der har nægtet sendingen indførsel af 

plantesundhedsmæssige årsager, eller om det er kunden, der har afvist at modtage sendingen af 

handelsmæssige årsager.  

Der gælder følgende krav ved returnering:  

− Operatøren skal anmelde sendingen i TRACES NT efter anmeldefristerne angivet i kapitel 4.  

− Ved ankomst skal kontrolløren foretage dokument- og identitetskontrol.  

Kontrolløren skal se det danske plantesundhedscertifikat (udstedt ved den oprindelige eksport) 

sammen med andre ledsage- og handelsdokumenter for at sikre, at det er den samme sending, der 

returneres.  

− Har kontrolløren mistanke til, at sendingen er inficeret med EU-karantæneskadegører eller EU-

regulerede ikke-karantæneskadegører, skal sendingen også undergå fysisk importkontrol.  

− Operatøren skal ikke være registreret som importør hos Landbrugsstyrelsen, men betale for selve 

importkontrollen. 

Som udgangspunkt skal importkontrollen foretages på indgangsstedet.  

I de tilfælde, hvor kontrolløren vurderer, at der kan foretages en bedre kontrol på bestemmelsesstedet, kan 

kontrolløren tillade, at sendingen transporteres til bestemmelsesstedet. I så fald aftales dette med 

importøren, Toldstyrelsen og relevant lokalafdeling. Når kontrollen er udført (dokument- og 

identitetskontrol evt. også fysisk) på bestemmelsesstedet, gives der besked kontrolløren på indgangsstedet, 

som registrerer kontrolresultatet i TRACES NT.  

Sendinger omfattet af bilag XI, del B i forordning (EU) 2019/2072 (certifikat-, men ikke kontrolpligtig) kan 

frit returneres til EU, uden ovenstående importkontrol.  

5.8.2 Sendinger, der transporteres på træemballage 
Indeholder sendingen også træemballage, skal kontrolløren kontrollere, at træemballage er behandlet og 

mærket i henhold til den internationale standard ISPM 15. 

I mini-instruks om stikprøvevis importkontrol af træemballage på INTRA under Plantesundhedsportalen > 

53204 er kontrolmetodik for træemballage beskrevet.  

5.8.3 Fysisk kontrol af planter til plantning (inkl. frø) af Solanum lycopersicum og Capsicum  
Sendinger indeholdende planter til plantning og frø af Solanum lycopersicum og Capsicum skal ved 

importkontrollen udtages prøver til laboratorieanalyse for tomato brown rugose fruit virus:  

− Planter og frø med oprindelse i Kina: i 100 % af sendingerne 

− Planter og frø med oprindelse i Israel: 50 % af sendingerne 

− Planter og frø med oprindelse i alle andre tredjelande: 20 % af sendingerne. 

Prøver af frø skal udtages som beskrevet i instruksens bilag 2.  

Dette er en krav jf. forordning (EU) 2020/1191 [LINK].  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:02020R1191-20211103
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5.8.4 Fysisk kontrol af citrusfrugter med oprindelse i Argentina, Brasilien, Sydafrika, Uruguay og 

Zimbabwe 
Ved dokumentkontrol skal lister over godkendte produktionssteder og sporbarhedskode tjekkes. Se lister 

på INTRA under Plantesundhedsportalen > 53013. 

Ved fysisk importkontrol af sendinger af frugter af Citrus (dog ikke C. aurantium og C. latifolia) fra 

Argentina, Brasilien, Sydafrika, Uruguay og Zimbabwe skal der udtages min. 200 frugter for hver 30 tons i 

sendingen til visuel inspektion. Frugterne skal udvælges på baggrund af mulige symptomer på Phyllosticta 

citricapra. Dette er et krav jf. forordning (EU) 2022/632 [LINK].  

5.8.5 Fysisk kontrol af spisekartofler fra Egypten 
Der gælder særlige regler for import af spisekartofler fra Egypten. Importkontrollen må kun foregå på 

særlige grænsekontrolsteder, og må aldrig forskydes til et kontrolsted. Krav er beskrevet i bilag 6.  

5.8.6 Sendinger, der også indeholder økologiske produkter 
For kontrolpligtige sendinger, hvor produkterne er økologiske, må kontrolløren ikke frigive sendingen i 

TRACES NT, før det er sikret, at økologikontrollen er afsluttet. I TRACES-instruksen er der nærmere 

beskrivelse af, hvordan økologiske produkter identificeres i TRACES NT, og hvordan CHED'et godkendes.  

5.8.7 Plantepaspligtige planter, der skal direkte videre til andet EU-land  
For plantepaspligtige planter og frø, der importeres fra lande uden for EU, er det operatørens ansvar at 

forsyne planterne med plantepas på bestemmelsesstedet.  

Dog gælder det, at hvis sendinger skal efter ankomst til grænsekontrolstedet, direkte videre til et andet EU-

land, skal der kontrolløren udstede plantespas i forbindels med importkontrollen. Det gælder fx hvis 

Kastrup foretager importkontrol på en sending plantepaspligtige planter, der skal direkte videre til 

bestemmelsessted i Sverige, må sendingen ikke transporteres til bestemmelsesstedet, før kontrolløren har 

udstedt plantepas.   

På INTRA under Plantesundhedsportalen > 53023 ligger en miniguide og en plantepasskabelon, som 

kontrolløren skal bruge ved udstedelse af plantepas.  

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32022R0632&qid=1672919377969
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6. Stikprøvevis importkontrol af andre planter end kontrolpligtige planter 

(1 %-kontrol)  
Sendinger, der skal ledsages af et plantesundhedscertifikat, men ikke anmeldes til obligatorisk 

importkontrol, er i stedet omfattet af stikprøvevis importkontrol af minimum 1 % af sendingerne. I daglig 

tale 1 %-kontrol. 

Liste med sendinger omfattet af 1 %-kontrol findes i bilag XI, del B i forordning (EU) 2019/2072 [LINK] – se 

også afsnit 2.  

I bund og grund gælder certifikatkrav og 1 %-kontrol for alle andre friske/levende planter og 

planteprodukter, end dem som er kontrolpligtige og de fem frugter, der helt er undtaget certifikatkrav 

(ananas, banan, daddel, durian og kokos). 

Der er to formål med 1 %-kontrollen: 

− At få indsigt i nye planteskadegører og nye spredningsveje for EU-karantæneskadegører. AU har 

udarbejdet oversigt over planteskadegører, som ikke er regulerede, men som i fremtiden kan have 

betydning for Danmark. Oversigten kan findes på INTRA under Plantesundhedsportalen > 53013. 

Ved 1 %-kontrollen skal kontrolløren derfor både kigge efter EU-regulerede skadegører samt være 

opmærksomme på skadegører fra denne oversigt.  

 

− At sikre, at alle professionelle operatører, der importerer certifikatpligtige sendinger, er registreret 

som importør hos Landbrugsstyrelsen.  

6.1 Kontrolplan for 2023 
I 2022 skal der foretages 1 %-kontrol på 25 sendinger. Forslået fordeling er følgende:  

− Kastrup Lufthavn: 20 sendinger 

− Billund: 5 sendinger  

Afdelingerne må gerne bytte internt, så længe at der på landsplan som minimum foretages 1 %-kontrol på 

min. 25 sendinger.  

6.2 Toldstyrelsens rolle 
Operatøren har ikke pligt til at anmelde sendinger i TRACES NT. I stedet udpeges sendingerne i samarbejde 

med Toldstyrelsen.  

Det er aftalt med Toldstyrelsen, at de udtager dobbelt så mange sendinger, end hvad der skal kontrolleres. 

Dette skal sikre en vis fleksibilitet for kontrolløren.   

Toldstyrelsen adviserer lokalafdelingerne på følgende mailadresser:  

− Billund Lufthavn: kolding@lbst.dk 

− Kastrup Lufthavn: cph@lbst.dk  

− Århus Havn: plantevagt-randers@lbst.dk 

6.3 Gennemførelse af 1%-kontrol 
Det er vigtig, at kontrolløren udvælger så vidt forskellige sendinger som muligt (forskellige oprindelse, 

forskellig produkter, forskellige importører). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02019R2072-20220714
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/personlige/B037022/Dokumenter/kolding@lbst.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/personlige/B037022/Dokumenter/cph@lbst.dk
file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/personlige/B037022/Dokumenter/plantevagt-randers@lbst.dk
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− Udpegning af sending: Toldstyreslen sender mail med oplysninger om den tilbageholdte sending.  

Kontrolløren skal vurdere om sendingen er omfattet af krav om plantesundhedscertifikat.  

Kontrolløren kan evt. bede Toldstyrelsen om uddybende oplysninger fra sendingen. 

 

o Er sendingen ikke omfattet af certifikatpligt, skal kontrolløren frigive den med det samme.  

 

o Er sendingen omfattet af certifikatpligt, vælger kontrolløren om sendingen skal udtages til 1 

%-kontrol.  

Selvom kontrolløren vælger ikke at udtage, skal kontrolløren stadigvæk sikre sig, at 

operatøren er registreret som importør hos Landbrugsstyrelsen, inden kontrolløren frigiver 

sendingen hos Toldstyrelsen.   

− Kontrolsted: 1 %-kontrollen skal som udgangspunkt udføres på grænsekontrolstedet, da der for 1 

%-kontroller ikke er krav til indretningskrav til kontrolfaciliteter (modsat sendinger omfattet af 

obligatorisk importkontrol).  

Er det ikke muligt, at foretage 1%-kontrollen på grænsekontrolsteder, må kontrolløren godt tillade, 

at sendingen forskydes til et ikke-godkendt kontrolsted, så længe kontrolløren har sikret sig, at 

sendingen ikke frigives af Toldstyrelsen, før kontrollen er afsluttet.  

 

− Udførelse af kontrollen: Kontrolløren skal udføres dokument-, identitets- og fysisk kontrol, som 

beskrevet i kapitel 5. 

Indeholder sendingen flere certifikatpligtige planteprodukter, skal kontrolløren som udgangspunkt 

kontrollerer alle produkterne.  

 

− Afslutning af kontrol: Har kontrolløren åbnet kasser, indpakning etc. skal det forsegles med 

forseglingstape med LBST-logo.  

Kontrolløren udfylder kontrolrapport GA 143 med resultat af kontrol og afstempler det originale 

certifikat med godkendelses- eller afvisningsstempel.  

 

Kontrolløren skal sende mail med kopi af kontrolresultat til Toldstyrelsen.  

Kontrolløren skal også sende mail til Plantetilsyn med kontrolresultat. Hvis ikke der er foretaget 1 

%-kontrol på hele sendingen skal kontrollører notere på kontrolrapport eller vedhæftet kopi af 

plantesundhedscertifikatet, hvilke produkter, der er blevet foretaget 1 %-kontrol på. Plantetilsyn 

registrerer resultatet af kontrollen i TRACES NT.  

 

Ved tilbageholdelse eller afvisning skal kontrolløren benytte tilbageholdelses- og afvisningsrapport 

(se afsnit om tilbageholdelse). 
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7. Importkontrol af privatpersoners bagage/postpakker 

7.1 Importregler for private 
For private, der medbringer planter og planteprodukter i bagagen eller får dem tilsendt med posten fra 

lande uden for EU gælder følgende:  

− Alle friske/levende planter og planteprodukter skal ledsages af et plantesundhedscertifikat. 

 

− Anmeldelse: Udover et plantesundhedscertifikat skal visse produkter (alle planter og visse frø) også 

importkontrolleres. 

Den private skal anmelde kontrolpligtige sendinger senest 24 timer inden ankomst på 

anmeldeblanket formular xxx, som findes på hjemmesiden her:  

Anmeldeblanketten skal sendes til cph@lbst.dk, som herefter viderefordeler til relevant 

lokalafdeling.  

Vi kan ikke kræve, at privatpersoner anmelder i TRACES NT. 

− Kontrolsted: Kontrol af privates import kan foregå i lufthavnens ankomsthal eller i de 

kontrolfaciliteter, der er godkendte i Kastrup og Billund Lufthavne. Der er ikke andre steder 

godkendt til importkontrol af privates sendinger.  

Oplever kontrolløren at en posttjeneste har sendt en sending, som en privatperson har anmeldt, 

videre til en anden terminal/sorterecentral, skal posttjenesten sende sendingen retur til.    

− Udførelse af kontrol: Kontrolløren udfører dokument-, identitets- og fysisk kontrol på sendingen 

som beskrevet i kapitel 5. Efter endt kontrol afstempler kontrolløren plantesundhedscertifikatet, 

samt udfylder kontrolrapport formular  

 

− Betaling: Den private skal betale for selve importkontrollen. Den private skal ikke være registreret 

som importør hos Landbrugsstyrelsen og betale årsregistreringsgebyr.  

 

7.2 Toldstyrelsens rolle 
Toldstyrelsen foretager stikprøvekontrol af privates bagage i ankomsthaller og postpakker i Postcentret på 

Landbrugsstyrelsens vegne. Konstaterer Toldstyrelsen, at der mangler et plantesundhedscertifikat, 

tilbageholder de sendingen (eller delmængde) og overgiver den til Landbrugsstyrelsen.  

Afdelingerne har lokale aftaler om, hvor ofte de skal afhente tilbageholdelser hos Toldstyrelsens 

ekspeditionssteder. Kontrolløren skal hurtigst muligt efter afhentning sagsbehandle tilbageholdelserne, 

som beskrevet herunder. 

7.3 Sagsbehandling af tilbageholdelser 
Når kontrolløren får en sending fra en privatperson overdraget fra Toldstyrelsen, skal kontrolløren gøre 

følgende:  

− Korrekt tilbageholdelse:  

Vurderer kontrolløren, at Toldstyrelsen har gjort en korrekt tilbageholdelse, skal kontrolløren 

udfylde og sende en høringsbrev til privatpersonen.  

file://///prod.sitad.dk/dfs/CU2720/personlige/B037022/Dokumenter/cph@lbst.dk
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Kontrolløren skal oprette en sag i Workzone, hvor høringsbrevet samt alle 

overleveringsdokumenter fra Toldstyrelsen journaliseres.  

 

Kontrolløren kan enten sende høringsbrevet med brevpost eller til privatpersonens e-Boks, hvis 

kontrolløren har de nødvendige oplysninger til det.  

 

− Forkert tilbageholdelse:  

Vurderer kontrolløren, at Toldstyrelsen har gjort en forkert tilbageholdelse, skal kontrolløren 

returnere tilbageholdelsen til privatpersonen.  

Kontrolløren skal oprette sag i Workzone, hvor tilbageleveringsbrev samt overleveringsdokumenter 

fra Toldstyrelsen journaliseres.  

 

− Ved tvivl:  

Er kontrolløren i tvivl, så kontakt sagsbehandler i Plantetilsyn. Som udgangspunkt skal en 

tilbageholdelse returneres til privatpersonen, hvis der er i tvivl om den er omfattet af krav om 

plantesundhedscertifikat.  

På INTRA under Plantesundhedsportalen > 53204 er instruks til udfyldelse og journalisering af disse 

høringsbreve.  

7.4 Hvilke produkter er omfattet ved privat import?  
Certifikat- og 
kontrolpligtigt 

− Alle planter til plantning (potteplanter, stiklinger etc.) 
− Frø til såning af Aegle, Aeglopsis, Afraegle, Allium cepa, Allium porrum, Atalantia, 

Balsamocitrus, Burkillanthus, Capsicum, Calodendrum, Choisya, Citrus, Clausena, 
Fortunella, Helianthus annuus, Limonia, Medicago sativa, Microcitrus, Murraya, Oryza, 
Pamburus, Phaseolus cocineus, Phaseolus vulgaris, Poncirus, Prunus, Rubus, Severinia, 
Solanum lycopersicum, Swinglea, Triphasia, Vepris, Zea mays fra alle 3.lande 
Samt frø til såning af Brassicaceae, Poaceae, Trifolium fra Argentina, Australien, Bolivia, 
Brasilien, Chile, New Zealand og Uruguay  

− Træ svarende til de slægter/arter, KN-koder og oprindelser, der er listet i bilag XI, del A i 
forordning 2019/2072. 

− Brugte maskiner og køretøjer svarende til de KN-koder og oprindelser, der er listet i 
bilag XI, del A i forordning 2019/2072. 

 

Certifikatpligtigt − Alle andre frø til såning end ovenstående arter 
− Afskårne blomster, grene, blade 
− Friskt frugt og grønt, inkl. friske nødder og mandler 

− Alle andre levende planter og planteprodukter 
 

Ej omfattet − Frugter af ananas, banan, daddel, durian og kokos 
− Friske champignon og andre svampe 
− Forarbejdet frugt og grønt (skrællet, hakket, skåret i skiver etc.) 
− Frø til andre formål end såning 
− Alt, som ikke kan identificeres som certifikatpligtigt 
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8. Andre bestemmelser 

8.1 Importkontrol af skovfrø og –planter 
For skovplanter af visse arter ("EF-træarterne") er der i henhold til gældende EF-direktiver importforbud, 

med mindre der foreligger særlig tilladelse i form af tidsbegrænset kommissionsbeslutning (se 

kontrolinstruksen for herkomstkontrol).  

8.2 Importkontrol af formeringsmateriale af pryd-, frugt- og grønsagsplanter samt færdigvarer 

af frugt- og grønsagsplanter 
Udover de plantesundhedsmæssige importbestemmelser skal formeringsmateriale af prydplanter (inkl. 

frø), frugtplanter (inkl. frø) og grønsagsplanter (ekskl. frø) samt færdigvarer af frugtplanter og 

grønsagsplanter til videresalg til professionelt brug også overholde markedsdirektivernes krav til kvalitet og 

identitet, når de importeres til EU. For yderligere beskrivelse af denne kontrol, se Avls- og 

omsætningskontrolinstruksen under Plantesundhedsportalen > 53023. 

8.3 Importkontrol af frisk frugt og grønt omfattet af EU’s handelsnormer 
For frisk frugt og grønt er udover de plantesundhedsmæssige importbestemmelser ligeledes omfattet EU’s 

handelsnormer. Se instruks for kontrol af overholdelse af EU’s handelsnormer for friske frugter og 

grøntsager på INTRA under Plantesundhedsportalen > 53061. 

8.4 Importkontrol af planter omfattet af Washingtonkonventionen (CITES) 
Retsgrundlag  
Rådets forordning  nr. 338/97/EF [LINK] om beskyttelse af vilde dyr og planter ved kontrol med handlen 

hermed fastlægger bestemmelserne for import, eksport og intern handel på de arter, der er opført i 

forordningens bilag.  

Som supplement til denne er der gennemførselsretsakter, som fastsætter særlige krav, samt en dansk 

bekendtgørelse: 

Forordning (EF) 865/2006 [LINK] om udstedelse, gyldighed og brug af CITES-dokumenter 
Forordning (EU) 2019/1587 [LINK] om forbud mod indførsel af visse arter 
Bekendtgørelse nr. 266/2019 [LINK] om beskyttelse af vilde dyr og planter ved kontrol med handlen 

hermed 

Bestemmelserne, som findes i EU-forordningerne kan være lidt komplicerede, så ved tvivl kontakt 

Plantetilsynet. 

8.4.1 Planter omfattet af konventionen 
Omkring 25.000 plantearter er omfattet af Washingtonkonventionen. Plantearterne er opført på tre lister:  

liste I omfatter stærkt truede arter 

liste II omfatter truede arter 

liste III omfatter lokalt truede arter 

For nogle planter- og dyrearter har EU etableret en stærkere beskyttelse, og det er altid EU’s regler, der 

gælder ved import af CITES-planter til Danmark. I EU kaldes listerne bilag A, B, C og D, afhængigt af graden 

af beskyttelse. Bilag A-C svarer i store træk til konventionens liste I-III, og kan findes i følgende forordning 

nr. 338/97/EF [LINK].  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:01997R0338-20170204&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02006R0865-20220119&qid=1673000236255
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32019R1587&qid=1673000072666
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1285
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01997R0338-20220119
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Det er kun arter omfattet af bilag A og B, som ved import er underlagt krav om CITES-eksport- og 

importtilladelse. For import af arter opført på bilag C og D kræver det ikke en forudgående importtilladelse.  

EU har på nogle områder mere strikse importbestemmelser for planter, end de krav, der er beskrevet i de 

nævnte lister. De langsigtede importforbud er listet i forordning (EU) nr. 2019/1587 [LINK]. 

Derudover findes der andre mere kortsigtede indførselsforbud (”negative opinions”), som vedtages af EU’s 

såkaldte CITES Videnskabelige undersøgelsesgruppe. Undersøgelsesgruppen vurderer bæredygtigheden i 

forbindelse med handel med en række truede arter inden lovlig import kan finde sted. 

Undersøgelsesgruppens anbefalinger ændres løbende. Det er bl.a. derfor, at Plantetilsynet behandler 

private ansøgninger om CITES-importtilladelse. 

8.4.2 Udstedelse af CITES-importtilladelse 
Som hovedregel er det Plantetilsyn, der udsteder CITES-importtilladelserne. Dog kan rutineprægede 

ansøgninger om erhvervsmæssige import af kunstigt opformerede planter ekspederes af lokalafdelingerne, 

forudsat at der tages behørig hensyn til alle bestemmelserne og til alle relevante kontrolmeddelelser.  

Ansøgning skal ske på det CITES-ansøgningsskema, som findes på hjemmesiden her: 

https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-

cites/vejledning-og-skemaer/ . Sammen med ansøgning skal operatøren sende kopi af gyldig CITES- 

eksporttilladelse. Eksporttilladelsen udstedt af tredjelandet betragtes kun som gyldig, såfremt den er 

anvendt til eksport/reeksport inden gyldighedsdatoens udløb. Importen til EU skal også senest finde sted 

seks måneder efter eksporttilladelsens udstedelsesdato. 

Kun medarbejdere, der er autoriseret dertil, må underskrive CITES-dokumenter. For at blive autoriseret skal 

blanketten People authorised to sign CITES documents udfyldes og sendes til Plantetilsynet. Plantetilsyn 

godkender blanketten, og videresender den til CITES-sekretariatet i Geneve. Lokalafdelingerne skal sikre, at 

liste over underskriftberettigede til enhver en tid er ajourført ved fratrædelser, tiltrædelser etc.  

8.4.3 Kontrollørens opgaver ved importkontrol af CITES-listede planter 
Kontrollen for overholdelse af CITES-bestemmelserne foretages samtidig med den plantesundhedsmæssige 

importkontrol. Det skal kontrolleres, at planterne er fulgt af såvel eksport- som importtilladelse. 

Mængderne i sendingen skal sammenholdes med mængderne på tilladelserne. Det skal endvidere vurderes 

om planter, der er angivet som kunstigt opformerede, i virkeligheden kan være vildt indsamlede. Skader på 

planterne, uensartethed, insekter eller mider i voksemediet kan antyde, at der er tale om vildt indsamlede 

planter.  

Tilbageholdelse: Hvis enten eksport- eller importtilladelsen mangler, og der er mistanke om, at planterne 

er omfattet af forordningen, skal planterne tages i forvaring. Ved tilbageholdelse skal formular GA 222 

udfyldes og afleveres til importøren. På formularen skal påføres, at planterne er tilbageholdte og sendt til 

artsbestemmelse, da der er mistanke om, at planterne er omfattet af Washingtonkonventionen. Det er 

vigtigt, at der sammen med formular 222 udleveres en klagevejledning.  

Planterne sendes til artsbestemmelse i Botanisk Have sammen med en kopi af tilbageholdelsesrapporten til 

Botaniske Have i København. Kontaktoplysninger til Botanisk haven findes på INTRA under 

Plantesundhedsportalen > 53013. 

I tilfælde, hvor der er tale om planter indført af private borgere, og hvor det helt tydeligt er tale om kunstigt 

opformerede ”supermarkeds”-hybrider, og hvor kontrolløren kan foretage en sikker bestemmelse, skal 

planterne ikke anbringes i Botanisk Have, men kan i stedet destrueres.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32019R1587&qid=1673000072666
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-cites/vejledning-og-skemaer/
https://lbst.dk/virksomheder/import-og-eksport/import-ind-i-eu-plantesundhed-handelsnormer-og-cites/vejledning-og-skemaer/
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Kopi af tilbageholdelsesrapporten og af eventuelle øvrige dokumenter skal hurtigst muligt sendes til 

Plantetilsyn, som foretager politianmeldelse og afslutter sagen. Det er nødvendigt at dokumenterne sendes 

til Plantetilsyn så hurtigt som muligt.  

 

9. Tidsregistrering på en gebyrfinansieret ordning 
Import af planter, planteprodukter og andre objekter har produktnummer 53013. Dette produktnummer er 

gebyrfinansieret. Det er derfor meget vigtigt, at kontrolløren er opmærksom på, hvad der konteres på dette 

produktnummer.   

Ved tidsregistrering skal Mtidsvejledningen følges. Dog skal kontrolløren være opmærksom på, at følgende 

aktiviteter ikke skal på 53013: 

− Udstedelse af CITES-tilladelser: Tid konteres på 53171. 

 

− Udstedelse af plantepas i Kastrup Lufthavn: Tid konteres på 53023.  

 

− Kvalitetskontrol af EU's særlige handelsnormer: Tid konteres på 53061.  

For sendinger, der både er omfattet af plantesundhedsbestemmelserne og EU's særlige 

handelsnormer, er det vigtigt, at kontrolløren fordeler tid brugt på forberedelse, kørsel og kontrol 

ligeligt mellem 53013 og 53061.   

 

− Håndtering af privat import: Har en privat anmeldt en sending til importkontrol, konteres tiden 

brugt på importkontrollen på 53013. Håndtering af tilbageholdelser i ankomsthal og/eller 

postcenter (hevendelser, sagsbehandling etc.) skal konteres på 53204.  
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